
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

n° 93/16

TC-A n° 10.415/026/16

REGISTRO DE PREÇOS DE SUCOS E CHÁS

Às 10:00:09 horas do dia 24 de Novembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange 
Denise Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI 
TODOROKI e ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00090. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando 
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 AQUISICAO CAFE,CHA,ACHOCOLATADO,BEBIDAS SOLUVEIS, AGRUPAMENTO DE 
ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

 VIDE EDITAL

 1

SAO PAULO 

 7.750,0000

 20853918000190

 M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME

 5

 0

 5

 4

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

SUPERMERCADO 
MORADA DO SOL LTDA

1 SEGUE ANEXO 9.950,4000 23/11/2016 
16:19

Classificada

M.F. COMERCIO, 
GERENCIAMENTO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME

2 BELA 
SCHIA/DIVERSOS

9.966,0000 24/11/2016 
09:11

Classificada

BRASILIDADE 
COMÉRCIO SERVIÇOS 
IMPORTAÇÃO LTDA-

3 SERIGY 9.966,0000 23/11/2016 
17:22

Classificada

Página 1 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Lances Ofertados

EIRELI- EPP

COMERCIAL HOHER 
LTDA - EPP

4 Dafruta 9.966,0000 24/11/2016 
08:36

Classificada

IMAVE COMERCIO DE 
PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA-ME

5 DAFRUTA 11.526,0000 24/11/2016 
09:52

Desclassificada Nos termos do subitem 
5.2.1, alínea "e" , por 
apresentar preços 
unitários acima do 
referencial.

Licitante Valor Data/Hora Situação

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 7.750,0000 24/11/2016 
10:59:55

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 7.825,0000 24/11/2016 
10:59:07

Válido e 
confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 7.900,0000 24/11/2016 
10:57:22

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 7.975,0000 24/11/2016 
10:56:33

Válido e 
confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 8.050,0000 24/11/2016 
10:54:09

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.125,0000 24/11/2016 
10:52:20

Válido e 
confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 8.200,0000 24/11/2016 
10:51:51

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.300,0000 24/11/2016 
10:49:55

Válido e 
confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 8.375,0000 24/11/2016 
10:49:00

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.450,4000 24/11/2016 
10:46:26

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 8.525,4000 24/11/2016 
10:45:16

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.600,4000 24/11/2016 
10:44:30

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 8.675,4000 24/11/2016 
10:43:53

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.750,4000 24/11/2016 
10:42:59

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 8.825,4000 24/11/2016 
10:42:40

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 8.900,4000 24/11/2016 
10:41:03

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 8.975,4000 24/11/2016 
10:40:49

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.050,4000 24/11/2016 
10:40:11

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.125,4000 24/11/2016 
10:39:28

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.200,4000 24/11/2016 
10:38:30

Válido e 
confirmado

Página 2 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.275,4000 24/11/2016 
10:38:05

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.350,4000 24/11/2016 
10:37:27

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.425,4000 24/11/2016 
10:36:46

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.500,4000 24/11/2016 
10:35:52

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.575,4000 24/11/2016 
10:35:07

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.650,4000 24/11/2016 
10:34:26

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.725,4000 24/11/2016 
10:33:45

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.800,4000 24/11/2016 
10:32:28

Válido e 
confirmado

BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA-EIRELI-
EPP

9.816,0000 24/11/2016 
10:35:05

Válido e 
confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 9.875,4000 24/11/2016 
10:30:00

Válido e 
confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 9.875,4000 24/11/2016 
10:32:18

Válido e 
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME

Lances 7750,0000 24/11/2016 
11:21:21

Aceitável Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME

24/11/2016 
11:55:03

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

ITEM 2

 2Numero do Item:

Página 3 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Propostas

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

 AQUISICAO CAFE,CHA,ACHOCOLATADO,BEBIDAS SOLUVEIS, AGRUPAMENTO DE 
ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 2, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

 VIDE EDITAL

 1

SAO PAULO 

 14.900,0000

 20853918000190

 M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME

 4

 0

 4

 3

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

COMERCIAL HOHER 
LTDA - EPP

1 REAL 15.789,9000 24/11/2016 
08:38

Classificada

M.F. COMERCIO, 
GERENCIAMENTO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME

2 REAL/DIVERSOS 15.789,9000 24/11/2016 
09:12

Classificada

BRASILIDADE COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO 
LTDA-EIRELI- EPP

3 LEÃO 15.789,9000 23/11/2016 
17:24

Classificada

SUPERMERCADO 
MORADA DO SOL LTDA

4 SEGUE ANEXO 72.768,0000 23/11/2016 
16:26

Desclassificada Nos termos do subitem 
5.2.1, alínea "e" , por 
apresentar preços 
unitários acima do 
referencial.

Licitante Valor Data/Hora Situação

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 14.900,0000 24/11/2016 10:55:59 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 15.042,0000 24/11/2016 10:54:44 Válido e confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 15.160,0000 24/11/2016 10:54:09 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 15.282,0000 24/11/2016 10:52:30 Válido e confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 15.400,0000 24/11/2016 10:51:51 Válido e confirmado

COMERCIAL HOHER LTDA - EPP 15.553,0000 24/11/2016 10:49:56 Válido e confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME 15.671,0000 24/11/2016 10:49:17 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Página 4 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME

Lances 14900,0000 24/11/2016 
11:21:31

Aceitável Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME

24/11/2016 
11:55:14

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0444 EPP 03.649.725/0001-01 SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA

FOR0523 EPP 05.367.970/0001-43 BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA-EIRELI- EPP

FOR0463 ME 20.853.918/0001-90 M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME

FOR0947 ME 24.107.669/0001-45 IMAVE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME

FOR0036 EPP 65.022.691/0001-70 COMERCIAL HOHER LTDA - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 24/11/2016 
10:00:10

Pregoeiro TODOS Bom dia !!! 24/11/2016 
10:00:45

FOR0463 Pregoeiro Bom dia 24/11/2016 
10:01:15

Pregoeiro TODOS Alerto a todos os licitantes que os produtos ofertados devem atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais 
cabíveis.

24/11/2016 
10:01:17

FOR0463 Pregoeiro Senhor pregoeiro: os FOR0947 e FOR0444 lançaram valores acima do referencial. 24/11/2016 
10:04:47

Pregoeiro TODOS Estamos analisando em fase de análise das propostas. 24/11/2016 
10:08:20

Pregoeiro FOR0463 Sr.Licitante a título de saneamento favor inserir no chat as declarações constantes no 24/11/2016 

Página 5 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Anexo II - PROPOSTA. 10:18:56

Pregoeiro FOR0444 Sr. Licitante favor complementar a sua informação com relação ao prazo de entrega, faltou 
citar que será em até 15 dias contados do recebimento da Autorização de Compras ou de 
Fornecimento.

24/11/2016 
10:22:25

FOR0463 Pregoeiro As entregas ocorrerão em até 15 (quinze) dias corridos contados do recebimento
da Autorização de Compras ou de Fornecimento, conforme o caso, pela
Detentora, sendo que eventuais pedidos de prorrogação serão protocolados, antes
do vencimento do prazo de entrega, devidamente justificados pela Detentora, para
serem submetidos à apreciação superior.
Os prazos mínimos de validade dos produtos deverão estar em conformidade
com o disposto no item 3.1 do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
O Prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias contados da data da
sessão de processamento deste Pregão Eletrônico.
Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as
especificações exigidas no Termo de Referência.
Declaro que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e
indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre
outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro,
fretes e lucro.

24/11/2016 
10:23:14

FOR0444 Pregoeiro mas está na minha proposta 24/11/2016 
10:23:51

FOR0444 Pregoeiro o que consta em minha proposta 24/11/2016 
10:25:31

FOR0444 Pregoeiro Prazo de Validade da Proposta:: 60 (sessenta) dias;
PROPOSTA LOTE 01
As entregas deverão ocorrer em até 15 (quinze) dias corridos
Os prazos mínimos de validade dos produtos deverão estar em conformidade com o 
disposto no item 3.1 do Termo de Referência - Anexo
I deste Edital; Quantidade Total Estimada para o período de 12 meses.
Declaramos, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as especificações 
exigidas no Termo de Referência;
Declaramos de que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e 
indiretos incorridos na data da apresentação da proposta
incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, 
seguro, fretes e lucro. 

24/11/2016 
10:25:32

Pregoeiro FOR0444 No tocante ao prazo de entrega o senhor so escreveu 15 dias corridos, esta faltando faltou 
complementar ...contados do recebimento da Autorização de Compras ou de Fornecimento

24/11/2016 
10:25:52

FOR0444 Pregoeiro a sim.. concordamos com isso tb. 24/11/2016 
10:26:16

Pregoeiro FOR0444 Ok! Muito obrigada!! 24/11/2016 
10:27:04

FOR0444 Pregoeiro por nada. 24/11/2016 
10:27:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

24/11/2016 
10:27:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 2

24/11/2016 
10:28:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 24/11/2016 
10:28:31

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2 24/11/2016 
10:28:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:40:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:41:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:42:40

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:42:59

Página 6 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:43:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:44:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:45:16

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:46:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:49:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:49:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:49:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:49:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:51:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:51:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:52:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:52:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:54:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:54:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:54:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:55:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:56:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:57:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:59:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/11/2016 
10:59:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 24/11/2016 - 11:02:55 24/11/2016 
11:03:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/11/2016 - 11:02:55 24/11/2016 
11:03:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/11/2016 
11:03:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/11/2016 
11:03:00

Pregoeiro FOR0463 Sr. Licitante , há margem para negociação? 24/11/2016 
11:03:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO CAFE,CHA,ACHOCOLATADO,BEBIDAS SOLUVEIS - LOTE 1
Menor lance: R$ 7.750,0000

24/11/2016 
11:04:00

Página 7 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Negociação disponível para fornecedor ganhador

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 002:
AQUISICAO CAFE,CHA,ACHOCOLATADO,BEBIDAS SOLUVEIS - LOTE 2
Menor lance: R$ 14.900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/11/2016 
11:04:00

Pregoeiro FOR0463 Sr. Licitante , há margem para negociação? 24/11/2016 
11:05:35

FOR0463 Pregoeiro Vou verificar senhor, mas creio que estejamos com os valores bem baixos. Um momento 24/11/2016 
11:07:23

Pregoeiro FOR0463 OK! Muito obrigada. 24/11/2016 
11:08:18

FOR0463 Pregoeiro Senhora*, perdão! 24/11/2016 
11:10:22

Pregoeiro FOR0463 Sr. Licitante, há margem para negociação? 24/11/2016 
11:13:18

FOR0463 Pregoeiro Senhora, infelizmente não temos mais o que reduzir... 24/11/2016 
11:19:49

Pregoeiro FOR0463 OK! Obrigada. 24/11/2016 
11:20:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/11/2016 
11:20:34

Pregoeiro FOR0463 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 7.750,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

24/11/2016 
11:21:21

Pregoeiro FOR0463 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 14.900,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

24/11/2016 
11:21:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/11/2016 
11:22:16

Pregoeiro FOR0463 Senhor Licitante, tendo em vista as informações constantes no CAUFESP, anexar no 
sistema BEC os documentos faltantes: 4.1.3 - Certidão Negativa de Falência, Concordata, 
Recuperação Judicial e Extrajudicial e 4.1.4-Declarações, conforme modelo do Anexo III. 

24/11/2016 
11:25:44

FOR0463 Pregoeiro Ok 24/11/2016 
11:33:57

FOR0463 Pregoeiro O Fornecedor "M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E", enviou o arquivo 
"20853918000190_2.pdf".

24/11/2016 
11:51:11

Pregoeiro TODOS O Licitante M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME foi habilitado 
para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

24/11/2016 
11:55:03

Pregoeiro TODOS O Licitante M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME foi habilitado 
para o item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

24/11/2016 
11:55:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 24/11/2016 
11:55:23

Pregoeiro TODOS Srs Licitantes aguardaremos até as 12:01h, a manifestação de Adesão. 24/11/2016 
11:56:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 24/11/2016 
12:01:15

Página 8 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...



Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, aguardaremos até até as 12:07h, caso necessitem de tempo adicional 
favor manifestarem-se no chat.

24/11/2016 
12:02:14

Pregoeiro FOR0463 Sr. Licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais da habilitação no 
prazo de no máximo dois dias, na forma prevista nos subitens 6.1, letra “e” e 7.7 do Edital. 
Para tanto, solicitamos que sejam acondicionados dentro de um envelope endereçado à 
Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os identifique, do 
número do Pregão Eletrônico nº 93/16 e do numero do processo TC-A- nº 10.415/026/16

24/11/2016 
12:08:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/11/2016 
12:08:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 24/11/2016 
12:08:22

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/11/2016 
13:29:10

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradeço a participação de todos e em especial a brilhante equipe de apoio.

Data 24/11/2016 às 12:09:45

Página 9 de 9

25/11/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?hWHSRGGfE%2...


